
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

Prot. n.1600/A22  Castellaneta 15/03/2016 

        Alle Ditte interessate  

       All’albo dell’Istituto 

Al sito web della scuola 

 

Oggetto: Revoca in autotutela della determinazione a contrarre prot.n. 908/A22 dell’11/02/2016 di 

approvazione atti di gara procedura di acquisto in economia con cottimo fiduciario per beni e servizi 

progetto “CABLAGGIO SCUOLA WIRED E WIRELESS PLESSO PASCOLI” - 10.8.1.A1-FESR 

PON-PU-2015-258. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 1, comma 22, della legge 266/2005, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a utilizzare i 

parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n.488 Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTO il D.L.95/2012 e la Legge 228/2012, contenenti disposizioni in materia di approvvigionamenti di 

beni e servizi mediante convenzioni Consip; 

 

VISTO l'art.1 comma 512 della legge 28/12/2015 n.208 che stabilisce che le P.A., e le scuole, provvedano 

ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip 

SpA; 

  

VISTA  propria determina a contrarre prot. n.908/A22 dell’11/02/2016, con cui si è dato avvio alla 

procedura di acquisto in economia del bene e servizio in oggetto e conseguente manifestazione d’interesse 

prot.n. 909/A22 dell’ 11/02/2016 e lettera d’invito prot. n.1288/A22 del 27/02/2016, avendo verificato a tale 

data  l’assenza di convenzioni Consip attive aventi per oggetto beni e servizi di cui alla procedura; 

 

RILEVATA l’attivazione della  convenzione "Consip Reti Locali 5" in data 04/03/2016, avente per oggetto 

i beni e servizi di cui al progetto “CABLAGGIO SCUOLA WIRED E WIRELESS PLESSO PASCOLI” - 

10.8.1.A1-FESR PON-PU-2015-258, la sussistenza quindi di una sopravvenuta situazione di fatto, non 

presente al momento dell’indizione della procedura di gara; 

 

CONSIDERATO  l'obbligo per le P.A. e le scuole di avvalersi delle convenzioni messe a disposizione da 

Consip secondo le norme citate;  

 

VISTO l'art.1 comma 517 della legge 28/12/2015 n.208 che rileva ai fini della responsabilità disciplinare e 

per danno erariale la mancata osservanza delle disposizioni normative citate; 

 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it


 
 

 

VISTA la legge n. 241 del 7-8-1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 21-quinquies che dispone:  

“1. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole 

può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. 

La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti……” 

 

VISTO il  D.Lgs. 95/2012, art.1, comma 1 e comma 3; 

 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

alla stazione appaltante, fino al momento in cui non sia stato perfezionato il procedimento qualora se ne 

ravveda la necessità e che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela; 

 

DECRETA  

 

Per le motivazioni in premessa e parte integrante del presente provvedimento, 

 

di intervenire in autotutela alla revoca della procedura di acquisto, con annullamento  di propria  determina a 

contrarre prot. n.908/A22 dell’ 11/02/2016, e conseguenti atti approvati, manifestazione d’interesse prot. 

n.909/A22 dell’ 11/02/2016 e  lettera d'invito prot. n.1288/A22 del 27/02/2016; 

 

di provvedere a notificare ai sensi dell'art. 79 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, tramite posta certificata, il 

presente provvedimento a tutte le ditte che hanno inviato l'offerta in risposta a propria lettera d'invito. 

 

Comunica altresì che le buste ricevute a seguito di lettera  d’invito prot. n.1288/A22 del 27/02/2016 non 

sono state aperte, e sono conservate integre agli atti della scuola. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato al sito web dell'Istituto. 

 

 

 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelica Molfetta 

 


